ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẬU GIANG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2024/QĐ-UBND  Hậu Giang, ngày        tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND
ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Sở Y tế tỉnh Hậu Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6
năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản
quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP

ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của
Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc

Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc

thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 10 năm 2023 của
Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe
cán bộ tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

26 09 9

CÔNG BÁO/Số 27/29-11-2024 1

2

Căn cứ Thông tư số 34/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của
Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Chi cục
Dân số thuộc Sở Y tế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế và Giám đốc Sở Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND

ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang quy định
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Hậu Giang,

cụ thể như sau:

1. Bổ sung điểm e khoản 1 Điều 2 như sau:
“e) Dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy hoạch, kế hoạch,

chương trình, đề án, dự án, quy chế phối hợp liên ngành, biện pháp tổ chức thực
hiện nhiệm vụ chuyên môn và xã hội hóa về công tác dân số trên địa bàn tỉnh.”

2. Bổ sung điểm g, h, i, k vào khoản 11 Điều 2 như sau:
“g) Phê duyệt và ban hành các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án, chương

trình phối hợp liên ngành trong lĩnh vực dân số trên địa bàn tỉnh;
h) Tham mưu cấp có thẩm quyền lồng ghép nội dung dân số trong các quy

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; của các ngành, lĩnh
vực trên địa bàn tỉnh;

i) Chỉ đạo thực hiện các biện pháp chuyên môn, nghiệp vụ về quy mô dân
số, cơ cấu dân số, chất lượng dân số, kế hoạch hóa gia đình đảm bảo đáp ứng mục
tiêu, nhiệm vụ phục vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

k) Chỉ đạo thực hiện các biện pháp chuyên môn, nghiệp vụ về chăm sóc sức
khỏe người cao tuổi tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh.”

3. Bổ sung khoản 24a vào sau khoản 24 Điều 2 như sau:

“24a. Làm đầu mối tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tham mưu về
công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ:

a) Xây dựng chương trình, dự án, đề án, kế hoạch, phương hướng, nhiệm
vụ công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ, gửi Ban Bảo vệ, chăm sóc sức
khỏe cán bộ tỉnh cho ý kiến, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt và tổ
chức thực hiện theo quy định và theo phân cấp; Hướng dẫn, kiểm tra hỗ trợ công
tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ các huyện, thị xã, thành phố; Phối hợp tham
mưu, đề xuất chế độ khám bệnh, chữa bệnh đối với cán bộ thuộc diện quản lý; chế
độ đối với đội ngũ nhân viên y tế thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe
cán bộ trên địa bàn tỉnh; Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo thực hiện nhiệm vụ bảo
vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh theo quy định.

CÔNG BÁO/Số 27/29-11-2024 2

3

b) Quản lý và huy động các nguồn lực: Lập và quản lý danh sách nhân lực
y tế có trình độ chuyên môn cao, có kinh nghiệm trong hoạt động khám bệnh,
chữa bệnh tại địa phương tham gia hội đồng chuyên môn để hội chẩn, tham gia
cấp cứu trong các trường hợp cần thiết; Quản lý các nguồn lực về nhân lực, cơ sở
vật chất, tài chính, tài sản bảo đảm cho nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán
bộ theo đúng quy định và theo phân cấp; Huy động hoặc tham gia huy động các
nguồn lực để thực hiện giải quyết tình huống cấp cứu cán bộ Lãnh đạo Đảng, Nhà
nước khi công tác tại địa phương và các cán bộ thuộc diện quản lý theo phân cấp.

c) Phối hợp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ cấp cục, vụ, viện và
tương đương trở lên của các cơ quan Trung ương; cán bộ cấp cao diện Trung ương
quản lý đang công tác hoặc đã nghỉ hưu trên địa bàn.

d) Chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ bảo
vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ:

- Quản lý sức khỏe: Lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cán bộ cho các

đối tượng theo quy định và theo phân cấp; phối hợp với Hội đồng chuyên môn
bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ của tỉnh trong việc phân loại sức khỏe cán bộ
thuộc diện quản lý;

- Tiếp nhận khám bệnh, cấp cứu, điều trị ngoại trú, nội trú, chuyển tuyến
theo quy định; tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe định kỳ; điều trị, xử lý kịp thời
diễn biến bệnh mạn tính đối với các cán bộ thuộc diện quản lý khi điều trị ngoại
trú; thăm khám, tư vấn, theo dõi sức khỏe tại nhà hoặc tại cơ quan đối với cán bộ
thuộc diện phối hợp quản lý theo quy định;

- Thực hiện, phối hợp khám phân loại sức khỏe trước khi bổ nhiệm, bổ
nhiệm lại, giới thiệu ứng cử đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy
quản lý và các đối tượng khác do Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định;

- Thực hiện truyền thông, cung cấp thông tin, tư vấn về sức khỏe; hướng
dẫn phòng, chống bệnh dịch, bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, vắc xin
phòng bệnh, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cán bộ thuộc diện quản lý;

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và tổ chức
phương án bảo đảm về y tế, xử lý các tình huống cấp cứu đối với các cán bộ thuộc
diện quản lý theo phân cấp khi tham gia các hội nghị, sự kiện, công tác trên địa bàn;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các chế độ, chính sách về
bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ; tổ chức nghỉ điều dưỡng kết hợp điều trị bệnh
lý theo đúng quy định và điều kiện cụ thể của tỉnh.

CÔNG BÁO/Số 27/29-11-2024 3

4

4. Sửa đổi, bổ sung điểm a, b khoản 2 Điều 3 như sau:

“a) Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ thuộc
Sở Y tế:

- Phòng Tổ chức - Hành chính;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính;

- Phòng Nghiệp vụ Y - Bảo hiểm y tế;

- Phòng Nghiệp vụ Dược;

- Phòng Quản lý An toàn thực phẩm;

- Thanh tra.

b) Chi cục thuộc Sở Y tế:

Chi cục Dân số.”

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 19 tháng 9 năm 2024.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ,
Giám đốc Sở Y tế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;

- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Tỉnh ủy;

- VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- Như Điều 3;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- Cơ quan Báo, Đài tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NCTH. NTH

CHỦ TỊCH

     Đồng Văn Thanh

CÔNG BÁO/Số 27/29-11-2024 4

		2024-11-29T08:15:26+0000
	VĂN PHÒNG UBND TỈNH HẬU GIANG